
P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O

I L  R E T T O R E

  Prot. n.31550 

Classe 1

Rep. N. 1995     

Data  11 marzo 2019   

Titolo   I     

UOR    AFNI      

VISTO il D. Lgs. 03.03.2011, 28 recante “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell’uso 
dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2011/77/CE e 
2003/30/CE, e relativi decreti ministeriali attuativi; 
VISTA la Direttiva 2010/31/UE “EPBD (Energy Performance of Buildings Directive) Recast”; 
VISTO il D. Lgs. 04.07.2014, n. 102 recante “Attuazione della direttiva 2012/27/UE sull'efficienza energetica, che 
modifica le direttive 2009/125/CE e 2010/30/UE e abroga le direttive 2004/8/CE e 2006/32/CE”; 
CONSIDERATO che le normative comunitarie, nazionali e regionali in materia di energia-ambiente sono in continua 
evoluzione e che pertanto tutte le modificazioni e gli aggiornamenti a tali disposizioni si intendono immediatamente 
attuabili; 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Milano vigente; 
VISTO il D.R. n. 1651/AG dell’11.06.2012 con cui è stata costituita la Commissione Energia del Politecnico di Milano, 
e successivamente modificata e integrata; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 965 del 03.03.2016 con cui è stata disposta la nomina del Prof. Maurizio 
Delfanti quale Energy Manager del Politecnico di Milano; 
IN CONSIDERAZIONE che il Prof. Maurizio Delfanti, Coordinatore della Commissione Energia del Politecnico di 
Milano è stato destinato ad altro incarico governativo; 
IN CONSIDERAZIONE altresì che il Prof. Mario Motta, già Componente della Commissione Energia, assumerà le 
funzioni di Coordinatore e che pertanto si rende necessario procedere anche ad una nuova nomina di un altro 
Componente di detta Commissione; 

DECRETA 

ART.1 
Per tutte le motivazioni esposte in premesse, è ricostituita la Commissione Energia del Politecnico di Milano che 
risulta così ricomposta: 
Prof. Mario Motta Coordinatore 
Prof. Gianpaolo Cugola Componente 
Prof. Emilio Faroldi Componente 
Prof. Ennio Macchi Componente 
Prof. Marco Merlo Componente 

ART. 2 
La Commissione Energia ha il compito prevalente di definire le strategie di Ateneo in materia di Energy 
management, supportando a tal fine l’Amministrazione per il raggiungimento degli obiettivi volti al risparmio 
economico, alla conservazione e all’uso razionale dell’energia, e di verificare che le azioni intraprese siano conformi 
alle normative vigenti in materia. 
La Commissione Energia avrà inoltre anche il compito di esprimere pareri sui contratti di fornitura di servizi 
attinenti l’energia in generale, di verificare la corretta gestione degli impianti e della relativa manutenzione, 
rapportandosi con le Aree dell’Amministrazione a ciò preposte, monitorare e controllare i consumi di energia e 
dell’acqua potabile per tutte le sedi dell’Ateneo, di stendere i consuntivi energetici e i bilanci di previsione. 
Alla Commissione Energia potranno essere assegnate ulteriori competenze e responsabilità disposte da normative 
seguenti. 

Il RETTORE 
     (Prof. Ferruccio Resta) 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale. 


